


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4791 | 04 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS, 
CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO NESTA 
EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO NO 
SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO CASO DE 
COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS PROCESSOS 
ADMINISTRATIVOS.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 240/2020
OBJETO: Aquisição de 11 (onze) cadeiras de rodas, para adulto, obeso, 
com capacidade de 200 kg, destinadas à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 21 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: MÁRCIA DE OLIVEIRA BAPTISTELLA.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2020
OBJETO: Fornecimento de fubá de milho, farinha de trigo, fermento 
químico em pó e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:00 horas do 
dia 21 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: SUELEN APARECIDA LOPES SIMONETTO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 246/2020
OBJETO: Fornecimento de açúcar refinado, coco ralado desidratado, óleo 
refinado de soja e outros, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 22 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 254/2020
OBJETO: Aquisição de mobiliário em MDF conforme projeto, destinado à 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 09:30 horas do 
dia 22 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: AGATHA KARNER.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2020
OBJETO: Fornecimento de mesa auxiliar em aço inoxidável e mesa 
ginecológica tipo balcão, sob o Sistema de Registro de Preços.
ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL: pelo site www.
jundiai.sp.gov.br - link “Licitações/Compra Aberta – Acesso ao Sistema – 
Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico”, até às 10:00 horas do 
dia 18 de setembro de 2.020. 
Pregoeiro (a) responsável: FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA.
DISPONIBILIDADE DO EDITAL NA ÍNTEGRA: www.jundiai.sp.gov.
br (entrar no link “Licitações/Compra Aberta” – Consulta de Licitações 
– Pregão Eletrônico – Consultar Pregão Eletrônico - Editais/Anexos) - 
grátis, ou no Paço Municipal “Nova Jundiaí”, Departamento de Compras 
Governamentais – 4º andar, de 2ª a 6ª feira, das 09:00 às 18:00 horas, 
mediante o pagamento de R$ 10,00 (dez reais)  ABERTURA DA 
PROPOSTA COMERCIAL: logo após o término do seu encaminhamento 
SESSÃO DE LANCES: o início da sessão de lances dar-se-á a partir de 
até 10 (dez) minutos após a abertura e classificação ou não das propostas.

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 02 de setembro de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 222/2020 – Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de sessão terapêutica domiciliar 
por meio de Fisioterapia inscrito CREFITO, para atendimento de Mandado 
Judicial, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 11.361-9/2020.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise da 
documentação de habilitação e, considerando que não houve intenção de 
recurso no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa JE Atendimento 
Hospitalar Domiciliar-Epp, atender às exigências do edital, inclusive 

quanto aos requisitos de habilitação.

ELIZÂNGELA AP. EFIGÊNIO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 219/20 – Fornecimento de armários de aço, 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à(s) empresa(s) 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 11.314-8/2020:
- COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM EIRELI 
ME – item 01 cota principal e reservada (R$649,00 p/pc) e item 03 cota 
principal e reservada (R$ 789,00 p/pc).
-LEONILDA DIAS DA SILVA MOVEIS ME, item 02 cotas principal e 
reservada (R$ 680,00 p/pc).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/20 – Fornecimento de banco de 
madeira plástica, para jardim, sob o Sistema de Registro de Preços, 
HOMOLOGADO à (s) empresa (s) abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 11.315-5/2020:
-  LANCI INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS PLASTICOS EIRELI 
LTDA, item 01 (R$ 379,90 P/PC).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato  Nº 
223/2015, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, § 4º, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO 
LTDA. PROCESSO: 11.881-6/15. ASSINATURA:  02/09/2020. VALOR: 
R$ 1.866.969,80. OBJETO: PREST DE SERV DE REPARAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE BENS, EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS, 
MEDIANTE O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA HABILITADA P/ 
ATIVIDADES TAIS COMO: DE REPARO OU RECONSTRUÇÃO DE 
TRECHOS DE CALÇADAS, PAVIMENTO DE PRAÇAS, SARJETAS E 
ETC, INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRES, PLAYGROUNDS, 
LIMPEZA DE ÁREAS E OUTROS. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
9/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 4 (quatro) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO V, que se faz ao Contrato  Nº 
223/2015, celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, § 4º, da 
Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO 
LTDA. PROCESSO: 11.881-6/15. ASSINATURA:  02/09/2020. VALOR: 
R$ 1.866.969,80. OBJETO: PREST DE SERV DE REPARAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE BENS, EQUIPAMENTOS E ESPAÇOS PÚBLICOS, 
MEDIANTE O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA HABILITADA P/ 
ATIVIDADES TAIS COMO: DE REPARO OU RECONSTRUÇÃO DE 
TRECHOS DE CALÇADAS, PAVIMENTO DE PRAÇAS, SARJETAS E 
ETC, INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRES, PLAYGROUNDS, 
LIMPEZA DE ÁREAS E OUTROS. MODALIDADE: CONCORRENCIA nº 
9/2015. ASSUNTO: Prorrogado por 4 (quatro) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao 
Contrato  Nº 083/2020, celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso 
II, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: JOFEGE - PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO 
LTDA. PROCESSO: 38.136-6/19. ASSINATURA:  24/08/2020. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS COMPREENDENDO MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS 
E FERRAMENTAS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RECICLAGEM 
DE BASE COM APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO EM ESTRADAS, 
RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO, SOB O SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 418/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 30 (trinta) dias e retificadas as cláusulas 
2.7.8 e 5.1 do contrato originário.



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 4791 | 04 de setembro de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23985/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 2775,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHO 
DE BARBEAR DESCARTÁVEL - UGADS DESTINADO UNID. GESTÃO 
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: MDS/BLOCO 
FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1754/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23977/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KADAN COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 5426,76 OBJETO: PS MANUT MEC VEÍC MÉDIO 
C/FORN PÇS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1752/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 23976/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: KADAN COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
VALOR TOTAL R$ 3355,20 OBJETO: PS MANUT MEC VEÍC MÉDIO 
C/FORN PÇS - UGMT DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL 
DE TRANSITO - MULTAS BANESPA C/C 040.45.000305-5 COMPRA 
DIRETA Nº 1752/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24157/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: HOSPEQ COMERCIO E MANUT. DE 
EQUIPAMENTOS LTDA EPP VALOR TOTAL R$ 13300,00 OBJETO: AQ. 
MASCARA DE OXIGENIO - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/ENFRENTAMENTO DO 
CORONAVIRUS COMPRA DIRETA Nº 1743/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 24158/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: VRRL INFORMÁTICA LTDA EPP VALOR TOTAL 
R$ 6450,00 OBJETO: AQ. SWITCH - UGADS DESTINADO UNID. 
GESTÃO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLV. SOCIAL, CONVENIO: 
MDS/BLOCO FINANC. DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE COMPRA DIRETA Nº 1686/2020. 

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 12.580-3/2020
Dispensa de Licitação nº 41/2020

I - Objeto: Aquisição de medicamento (trastuzumabe entansina 
100mg), em atendimento a Mandado Judicial, cujo órgão gestor é a 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratadas: Aglon Comércio e Representações Ltda (CNPJ: 
65.817.900/0001-71)
III - Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 68.898,31 (sessenta e oito mil, oitocentos e 
noventa e oito reais e trinta e um centavos).  
V -      Prazo de entrega: até 10 (dez) dias 
VI - Justificativa: 
A aquisição do medicamento (trastuzumabe entansina 100mg), é 
necessário em face de determinação judicial, consubstanciada no 
processo judicial nº 1011513-93.2020.8.26.0309, da Vara da Fazenda 
Pública desta Comarca de Jundiaí.
Considerando que esse medicamento não é padronizado pelo Município;
Considerando que se trata de mandado judicial de cumprimento 
imediato, onde é estipulado multa diária entre outras penalidades ao 
Município caso ocorra o descumprimento ou atraso no cumprimento da 
medida liminar;
Considerando que a demora no atendimento pode causar prejuízo 
irreparável à saúde do paciente;  
Justificamos a contratação por meio de Dispensa de Licitação devido a 
urgência que o caso exige, a fim de que não ocorra nenhum prejuízo aos 
pacientes e também aos cofres públicos.
A escolha do fornecedor deu-se em razão desse estar apto a fornecer o 
medicamento no prazo requerido e apresentar preço compatível com a 
prática mercado e de acordo com a Resolução CMED 04/06, conforme 
pesquisa documentada nos autos do processo administrativo em 

epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, em 03 de setembro de 2020.   

Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Depto. Financeiro, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 12.581-1/2020
Dispensa de Licitação nº 42/2020

I - Objeto: Aquisição dos medicamentos (imunoglobulina humana 
5,0 g ev, injetável), para continuidade de atendimento a mandados 
judiciais, cujo órgão gestor é a Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde.
II - Contratadas: Blau Farmacêutica S.A. (CNPJ: 58.430.828/0001-
60)
III - Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 240.741,00 (duzentos e quarenta mil, 
setecentos e quarenta e um reais).  
V -      Prazo de entrega: até 10 (dez) dias 
VI - Justificativa: 
A aquisição dos medicamentos (imunoglobulina humana 5,0 g EV, 
injetável) é necessária face a imposição de ordens judiciais para que 
essa Municipalidade forneça os itens na forma prescrita e por se tratar de 
situação que exige pronto atendimento, considerando ser medicamento 
de continuidade no atendimento, essencial para a manutenção da saúde 
dos pacientes, sob pena de prejuízo irreparável à saúde dos pacientes 
que utilizam, caso seja interrompido o fornecimento.  
Considerando que não se obteve êxito na aquisição do medicamento 
mediante procedimento licitatório (Pregão Eletrônico nº 203/2020), cujo 
item se caracterizou deserto e que não há tempo hábil para realização de 
nova licitação sem que haja o desabastecimento do estoque implicando 
na falta do medicamento aos pacientes;
Justificamos a contratação por meio de Dispensa de Licitação devido a 
urgência que o caso exige, a fim de que não ocorra nenhum prejuízo aos 
pacientes com o desabastecimento do estoque e, também aos cofres 
públicos, uma vez que o descumprimento da ordem judicial pode ser 
seguido de multa diária entre outras penalidades ao Município.
A escolha do fornecedor deu-se em razão desse estar apto a fornecer o 
medicamento no prazo requerido e apresentar preço compatível com a 
prática mercado e de acordo com a Resolução CMED 04/06, conforme 
pesquisa documentada nos autos do processo administrativo em 
epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Depto. Financeiro

UGPS, em 03 de setembro de 2020.   

Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Depto. Financeiro, 
constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
Pregão Eletrônico nº 189/2020 – Fornecimento de detergente e 
desinfetante, sob Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 10.141-6/2020:

- NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA: Item 01 (R$ 
1,00/PC) - cota principal;
- LUANA BAIOCHI GONÇALVES EIRELI: item 01 (R$ 1,08/PC) - cota 
reservada;
- BACCIOTTI, SILVEIRA & CIA LTDA EPP: item 02 (R$ 0,73/PC) - cotas 
principal e reservada.

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA 
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas


